Sæc. XVIII.  
A. C. 1733:

„vel sacrilegium vel profanationem no-  
 „minis divini, tum salva res est & asso-  
 „ciabimus consilia de tollendis abusi-  
 „bus, si placuerit Deo, nostram ope-  
 „ram reddere Ecclesiæ salutarem: Fi-  
 „nio tandem cum effato Chemnitii:  
 „Qui usum privatæ absolutionis, quæ  
 „voce Evangelii per ministrum verbi  
 „annuntiatur, ex Ecclesia tollunt, cum  
 „iis nostræ Ecclesiæ nil commune ha-  
 „bent: „

Insuper ut Hagerupus suam opinio-  
 nem magis inculcasset, præsentem ipso  
 Daniæ Rege desuper concionem habuit,  
 quæ tamen non omnibus ac præcipue  
 Nobili cuidam Virgini minus probaba-  
 tur; hæc enim præprimis redarguebat;  
 quod ipse hanc opinionem e suggestu  
 publicè proposuerit, & falsi prophetæ  
 tales designarit notas, ex quibus qui-  
 libet, qui vel minimum in Ecclesiæ  
 ritibus immutari cupiunt, pro falsis  
 Prophetis habendi essent; dato enim,  
 aiebat ipsa, quod nonnulli Præcones  
 (scilicet qui ob privatæ confessionis  
 horrorem suum officium abdicarunt)  
 hac in re errassent, num propterea  
 tanquam hæretici sunt rejiciendi?  
 nonne potius e sacris literis mansuetè  
 edocendi fuissent, ne, dum illi pro ob-  
 stinatis & proprii iudicii tenacibus pro-  
 clamantur, ipsemet proclamans audiat

Z z

petz

Sæc. XVIII.  
A. C. 1733.

pertinax, de se nimium præsumens  
Verbi Divini oraculis sæpe suum  
cium præferens: Ceterum nec se  
alios velle confessionis usum abrogare  
hæc quamvis, nec Dei Verbo præferens  
nec in primitiva Ecclesia fuisset ultra  
se tamen desiderare, ut prohi Præ-  
nes majorem cum suis poenitentibus  
agendi libertatem haberent. De hac  
hæc Nobilis Virgo Deum rogabat  
hunc Præfulem illustrare velit, ut  
tenus cognoscat, an in sua Con-  
puram habuerit intentionem, & ut  
potius passiones suas secutus  
Sperat quidem ejus propositiones  
pulo non fore nocivas, eoquod  
met Rex tanta polleret sapientia  
inter verum & falsum, inter rectum  
usum & abusum discernere queat  
nique Hagerupo candide declarat,  
nil, nisi in Verbo Dei fundatum, quod  
cunque demum proponatur, creditur  
velit &c.

Ad liberiores hanc scemine  
hensionem Episcopus respondit, si  
dudum notam esse libertatem, quod  
Auditores ejus conciones censuris  
stringere & Ecclesie Lutherane statuta  
ac Ecclesiasticas doctrinas impug-  
præsumerent, se vero parum curare  
an eis placeat vel displiceat, sed de  
taxat conscientie sue testimonio con-

Sæc. XVIII.  
A. C. 1733.

tum se esse, quod semper puram & firmam veritatem & quidem ex S. Literis proposuisset, paratum quoque se esse, rationem desuper coram Rege suo reddere; aliunde quemquam hæresis damnare, proflus a se alienum esse, nec ipsam hanc Virginem aut ambos Prædicantes a se nominatos fuisse falsos Prophetas, velle tamen, ut a falsis opinionibus & erroribus sibi caverent.

Ceterum de his ipsis queritur, quod errent, & tamen disciplinæ impatientes sint, etsi bono nullo specimine pro publico & communi utilitate quicquam præstandi habilitatem manifestam reddiderint, seniorum tamen consilia dedignentur, & tanquam inexperti juvenes non considerent, quanta mala ex ipsorum postulatis eventura sint, certum autem esse, eos dum a legibus dependere nolunt, in tentationum laqueos incidere & sine necessitate oves suas non sine scandalo deferere: Circa Confessionem ait Episcopus, eam esse in Dei Verbo fundatam, privatam vero confessionem & absolutionem longe ante Papatum existisse, & in Ecclesia Lutherana in sua puritate conservari, eamque esse quid nobilius, quam meram cæremoniam, adversarios autem non modo, ut absolutionis formula immutaretur, postulare,

Sæc. XVIII.  
A. C. 1738.

lare, sed etiam ipsum fundamentum dogma de justificatione & absolute impetere, proinde de Evangelio, de justificatione, & Ministrorum officio spectas fovere doctrinas; tantam libertatem, vi cuius juxta arbitrium suum, non autem secundum scripturam cum pœnitentibus agere possent, nocivam, scandalosam, & merito damnandam:

Denique hic Episcopus hanc sententiam ita alloquitur: *Noli te in rebus ecclesiasticis immiscere, sine potius cum Viris decertare; qui nos præcipue Viri erant, in quorum comparatione fantes sumus, non ergo decet, ut quæ eis statuta fuerunt, abrogemus, sed potius exequi studeamus &c.*

Ceterum in hac opinione unitate unitas Ecclesiæ haud sperari potest; in aliquibus enim Regionibus confessio fuit vetita & præcipue in Danubio Anno 1737. Regio edicto Exorcismi in Baptismo, & confessio in Ecclesia fuit penitus eliminata, relicta tantum privatim confitendi libertate: in aliis vero Regnis confessio tam stricte requisita, ut ejusmodi confessio sacramentalis apud Catholicos, dummodo non deesset absolvendi facultas. Et in trario Anno hujus sæculi trigentesimo

primo ex mandato Regis Boruffiæ & Sæc. XVIII.  
 Ernesti Augusti Vinariensis Ducis con- A. C. 1733.  
 fessio privata, & communio, indicta  
 etiam depositionis pœna, prohibita  
 fuit, reclamantibus Nobilibus, qui  
 propterea ad Saxonicos Prædicantes  
 pro confessione confugerunt, a quibus  
 etiam ad privatam confessionem & Com-  
 munionem contra Joannis Friderici  
 Mencke Prædicantis doctrinam ad-  
 missi sunt; inde vero gravis contentio  
 inter Brandenburgicos & Saxonicos Præ-  
 dicantes exorta est. Postea Joannes  
 Georgius Pertsch Helmstadiensis Pro-  
 fessor in suo Historico tentamine do-  
 cuit, confessionem, prout a Lutheranis  
 peragitur, non nisi ad superstitionem  
 deservire. In inferiori autem Saxo-  
 nia editis libellis demonstratum, con-  
 fessionem privatam omni tempore in  
 Ecclesia fuisse utilem, necessariam &  
 in S. Scriptura fundatam, quæ si ab-  
 rogaretur, librorum symbolicorum au-  
 thoritas, externa Christianæ vitæ di-  
 sciplina, & tota Christiana Respublica  
 everteretur, ac insuper Catholicorum  
 criminationes firmarentur, & Reli-  
 giosæ pacis beneficium amitteretur.  
 Præterea Kümnelmanus Vinariensis  
 Præco in suo Catechismo præscripsit,  
 etiam peccata venialia, v. g. dormire  
 in Ecclesia, joculari &c. esse in confes-  
 sione

Sæc. XVIII.  
A. C. 1733

Vid. t. 72.  
pag. 401.

sione exponenda, quemlibet  
posse absolutionem impertiri, C  
ad omnes Christianos dicente, qu  
solveritis &c. eamque ejusdem  
boris, acsi a Prædicante daretur  
confessione Confratri suo facta  
lam non esse necessariam, eoque  
libet vetula etiam suæ vicinæ suas  
cessitates enarraret, cum Confessio  
adeo familiariter esse agendum,  
ei quid novi narraretur &c. Alii  
potestatem clavium non modo Præ  
dicantibus, sed toti Ecclesiæ Luther  
abjudicabant, asserentes, hanc po  
tatem pertinere ad donum miracu  
rum, potissimos ex Prædicantibus  
lupos rapaces, nullum autem ex  
cordium secreta dignoscere &c. C  
tra hos autem Kohlreiferus Razeburg  
sis Præpositus docuit, potestatem  
mittendi peccata jam ab Adam  
pore esse derivandam; Biclerus  
que Jessensis Superintendens dem  
stravit, Exomologesin, de qua in  
mitiva Ecclesia Apostolica sermo  
currit, fuisse confessionem, & abso  
lutionem esse necessariam, etsi poenitentia  
a Deo plenam remissionem obtinet.  
alius vero Brandenburgensis præco  
poenitentibus nonnisi spirituale solatium  
impertitus est sine impositione manuum  
quam supervacaneam, temerariam

Sæc. XVIII.  
A. C. 1733.

periculosam existimavit, & nomen Sanctissimæ Trinitatis in absolutione adeo facile pronuntiare, horrendum esse docuit: Ernestus vero Schubart Helmstädiensis tradidit, potestatem dimittendi peccata Prædicantibus non esse concessam, absolutionem nil aliud esse, quam declarationem, Moserus quoque & Dargunenses Prædicantes docuere, confessionem homini factam esse quidem utilem, non autem necessariam, absolutionem non esse *collativam seu effectivam*, sed duntaxat *declarativam & applicativam*, eamque mere conditionate dari posse: confessionem, prout hodie fit, nullum in S. Literis fundamentum habere &c. Alii confessionem & Confessionale Lutheranum vocabant sedem Diaboli & Antichristi, Antichristianæ idololatriæ abominationem, Ecclesiasticum telonium, Clericorum fraudem & histrioniam; Lutheranorum absolutionem esse laqueum conscientiæ, ad communionem etiam indignos esse admittendos &c. Porro Christophorus Achilles vocat confessionale sedem Antichristi impiam, magnam fraudem &c. Confessarios autem stultos, Babilonicos Antichristos, pro stibulo sædiores, mendaces, hypocritas, falsos Christianos, lenones &c.

Z 5

Præ

Sæc. XVIII.

A. C. 1733.

Præterea memoratu digna est  
 ecclesiastica Constitutio Ulmenfis,  
 Anno 1751. inter alia statutum,  
 v. g. poenitens suum crimen  
 Judice pernegaverit, falsumque  
 mentum fecerit, & id Confessario  
 fessus fuerit, hic quidem hoc crimen  
 manifestare non debeat, poenitentem  
 tamen hortetur, ut suum crimen  
 dici detegat, vel si quis furtum  
 misisse confitetur, confessarius  
 adstringat ad restitutionem, vel si  
 confitetur, se scelus in Reipublica  
 proximi damnum committere voluit  
 ad evitandum damnum Confessarius  
 quidem crimen, non tamen personam  
 manifestet &c. His nullas addo  
 flexiones, utpote Catholico Legi  
 ultro occurrentes.

§. LXVI.

*Clementis XII. Constitutiones.*

Hoc item anno Clemens XII. Pape  
 fex Maximus ad conservandam  
 Ecclesiasticæ ac Monasticæ disciplinæ  
 vigorem plures edidit Constitutiones  
 & quidem die decima octava Januarii  
 ad mentem Clementis X. Prædecessoris  
 sui omnibus & singulis Congregationibus  
 de Somascha Clericis ambitum seu  
 cursum ad quascunque Personas vel Eclesias